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Geachte heer Redmeijer,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u bekend met het feit dat op dit moment op genoemde dagen grotere groepen jongeren, die duidelijk zichtbaar minderjarig zijn, alcohol kunnen kopen en nuttigen binnen horecagelegenheden in Maastricht?

Antwoord 1:
Nee, dit beeld herkennen wij niet.
Medewerkers van Team Handhaven Openbare Ruimte (THOR) hebben in het verleden, in samenwerking met andere teams van Veiligheid en Leefbaarheid, toezicht gehouden op de verstrekking van alcoholhoudende drank aan personen jonger dan 18 jaar binnen horecagelegenheden. Deze controles leverden slechts sporadisch een overtreding op.
Bij evenementen zoals Essentials, Inkom, Bruis en tijdens carnaval wordt projectmatig gecontroleerd (in burger). Daarbij wordt wel regelmatig de consumptie van alcoholhoudende drank door 18-minners geconstateerd, maar ook daar constateren wij zelden dat drank aan minderjarigen wordt verstrekt. Indien geconstateerd wordt dat een minderjarige alcoholhoudende drank gebruikt, wordt deze naar bureau HALT verwezen.
Deze bevindingen zijn aanleiding geweest om het toezicht van HOR te focussen op evenementen.
Op basis van uw signaal zullen wij op korte termijn steekproefsgewijs enkele horecagelegenheden controleren op de verkoop aan minderjarigen. Mocht daarbij het door u geschetste beeld bevestigd worden, dan kan dat aanleiding zijn onze werkwijze daarop aan te passen.
Verder zullen we uw signaal bespreken met Koninklijke Horeca Nederland, afdeling Maastricht-Heuvelland (KHN).

Vraag 2:
Bent u bekend met het feit dat er binnen horecagelegenheden nauwelijks of geen identiteitscontrole ingesteld wordt bij twijfel over de leeftijd van de bezoeker?

Antwoord 2:
Nee, ook dit beeld herkennen wij niet. Zoals hierboven beschreven wijzen de bevindingen uit de horecacontroles er niet op dit op grote schaal gebeurt. Ook voor dit aspect geldt dat we dit meenemen in de steekproefsgewijze controles van de horeca en dit meenemen in ons gesprek met KHN.
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Vraag 3:
Worden er op dit moment controles uitgevoerd binnen de horecagelegenheden op gebruik van alcohol door jongeren, jonger dan 18 jaar?

Antwoord 3:
Nee. De prioriteit van dergelijke controles ligt op dit moment bij evenementen. Zie ook antwoord 1.

Vraag 4:
Welke preventieve maatregelen worden er momenteel genomen op gemeentelijk gebied?

Antwoord 4:
In het kader van het preventie- en handhavingsplan jongeren en alcohol Zuid-Limburg 2021-2024 worden de landelijke acties gericht op het terugdringen van alcoholmisbruik door jongeren zoals NIX18 ondersteund en uitgedragen via de gemeentelijke kanalen. Alcoholgebruik is ook onderdeel van de inzet in het kader van verslavingspreventie zoals die door Mondriaan en GGD worden uitgevoerd. Dit betreft o.a. voorlichting op scholen, aanwezigheid op evenementen en inzet van HALT bij geconstateerd overmatig alcoholgebruik of ander middelengebruik. Ook vindt er toetsing van de leeftijdsgrens (NIX18) plaats bij m.n. verkooppunten van alcohol door inzet van een zgn. mystery-shopper. Dit onderzoek zal begin 2023 worden uitgevoerd.

Vraag 5:
Wat gaat u doen om het alcoholgebruik door minderjarigen in de horeca terug te dringen?

Antwoord 5:
Zie antwoord 4.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

En


Hoogachtend,


Alex Meij
Wethouder Sociale Zaken, Jeugdzorg, Vastgoed, Personeel en Organisatie

